
935961.BG PE 511.387

Въпрос с искане за писмен отговор E-005191/2013
до Комисията
Член 117 от Правилника за дейността
Dimitar Stoyanov (NI)

Относно: Енергийни субсидии за селскостопанските производители от развиващите се 
държави в ЕС

България е една от развиващите се държави в ЕС. Като такава, тя има нужда от финансова 
подкрепа в повечето икономически сектори, за да може да се стимулира развитието им и така 
те да се доближат максимално до нивото на развитите икономики в Общността. Това развитие 
може да бъде постигнато само и единствено с помощта на европейските субсидии. България 
покрива всички критерии, за да се превърне в отлична аграрна държава. За това свидетелства 
фактът, че въпреки кризата в сектора, (по данни за 2009 г.) селското стопанство е отговорно за 
5,6 % от постъпленията в БВП и за осигуряването на препитанието на 7,1 % от 
трудоспособното население на страната. Оцеляването и бъдещото развитие на този сектор 
зависи пряко от размера на селскостопанските субсидии, които ЕС предоставя, и може да бъде 
постигнато само и единствено чрез тях, тъй като в момента заинтересоваността за частни 
инвестиции в него е минимална.

Един от главните фактори при определянето на крайната цена на продуктите от сектора е този 
за транспортните разходи. Те могат да бъдат намалени, като се покрият от специални, 
временни, енергийни субсидии, които да бъдат отпускани на производителите от 
новоприсъединилите се към ЕС страни, докато се стабилизира секторът. Целта е по този начин 
да се намали цената за крайния потребител и да се стимулира търсенето, а освободеният 
финансов ресурс ще може да бъде използван от производителите за стимулиране на 
инвестициите в развитието на сектора и внедряването на нови иновационни и екологични 
технологии в производството.

1. Европейската комисия счита ли, че е възможно да бъдат отпуснати такива временни 
субсидии на новоприсъединилите се, и развиващи се, страни към ЕС?

2. Европейската комисия счита ли за правилен подхода, съгласно който размерът на 
инвестицията е свързан с годишното ниво на инфлацията в дадена държава?

3. Според Комисията, по-добрият вариант за постигането на горепосочените цели би бил 
такъв тип субсидиране или намаляване на минималната акцизна ставка на ЕС за горивата със 
селскостопанско предназначение?


